
  

D.D.S. n.                 del   

 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio 

Servizio 3 

Programmazione e gestione interventi in materia di università, ricerca scientifica e tecnologia  

 

D.D.S. n.      del    

 

D.A. n. 13/GAB del 21/03/2024 - Impegno per la concessione di patrocinio oneroso in 

favore della Facoltà Teologica di Sicilia “San Giovanni Evangelista” con sede a 

Palermo, per lo svolgimento di seminari dal titolo “La capacitazione di ogni uomo 

secondo Pino Puglisi e Danilo Dolci”. 

Cap. 372566 

 

 

L’atto si compone di n. 4 pagine inclusa la presente 

309 30/04/2024

309 30/04/2024



  

D.D.S. n.                 del   

 

 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione professionale  

Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio 

 Servizio 3 
 Programmazione e gestione interventi in materia di università, ricerca scientifica e tecnologica 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana: 

VISTO il D.P.R. n. 246 del 14 maggio 1985, recante “Norme di attuazione dello Statuto della Regione 
Siciliana in materia di pubblica istruzione”;  

VISTA la Legge regionale n. 15 maggio 2000 n.10, recante “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana” e s.m.i.;  

VISTO la L. r. 16 dicembre 2008 n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e s.m.i. e i successivi 
correlati decreti attuativi;  

VISTO il D.A. n.980 del 29/5/2020 con il quale l’Assessore all’Istruzione e Formazione Professionale 
ha istituito il Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio;  

VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022 n. 9, concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008 n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016 n.3”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 434 del 13/02/2023, che conferisce alla Dott.ssa Giovanna Segreto l'incarico di 
Dirigente Generale del “Dipartimento Regionale dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo Studio”, 
giusta deliberazione della Giunta Regionale n. 90 del 10/02/2023; 

VISTO il D.D.G. n. 892 del 27/04/2023 con il quale il Dirigente Generale del “Dipartimento Regionale 
dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio” ha conferito al Dott. Francesco Pinelli l’incarico 
di Dirigente responsabile del Servizio 3 “Programmazione e Gestione Interventi in Materia di 
Università, Ricerca Scientifica e Tecnologica”; 

VISTA la Legge n.241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m. e i.;  

VISTO il D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001) e s.m.i.; 

VISTA la L.r. 5 aprile 2011 n.5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 
l'efficienza, l'informatizzazione della pubblica amministrazione e l'agevolazione delle iniziative 
economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo 
mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni” e s.m. e i.; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;  

VISTA la L. r. 12 agosto 2014, n. 21 e l’art. 68 relativo alle “Norme in materia di trasparenza e di 
pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTA la L. r. del 21 maggio 2019 n.7, recante le “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa”;  

VISTO il D.Lgs. 27 dicembre 2019 n.158, recante “Norme di attuazione dello Statuto Speciale della 
Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;  

VISTA la L. r. 9/2021 art. 9 di snellimento dei controlli delle ragionerie centrali; 

VISTA la Circolare n. 9 prot. n. 20801 del 18/04/2019 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria generale della Regione e s.m. e i.; 

309 30/04/2024



  

D.D.S. n.                 del   

 

 

VISTA la L. r. 16 gennaio 2024 n. 1, “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;  

VISTA la L. r. 16 gennaio 2024 n. 2, di approvazione del “Bilancio di Previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2024 – 2026”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e successive modifiche e 
integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. “Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimento sanitario e Piano degli indicatori”;  

VISTO l’art. 3 della legge regionale n. 3 del 31/01/2024 recante “Interventi a titolarità in materia di 
istruzione” il quale dispone che “per le iniziative direttamente promosse dall’Assessorato regionale 
dell’Istruzione e della Formazione professionale, per l’esercizio finanziario 2024, è autorizzata la 
spesa di 388 migliaia di euro per sostenere manifestazioni ed eventi organizzati dalle Istituzioni 
scolastiche di ogni ordine e grado, dalle Università e dagli Enti di ricerca – Capitolo di spesa 372566”; 

VISTO il D.A. n. 13/GAB del 21/03/2024 con il quale l’Assessore regionale dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale ha approvato le disposizioni attuative che disciplinano i criteri e le modalità 
di accesso all’eventuale patrocinio oneroso definendo anche la tipologia di iniziative ricomprese nelle 
finalità del patrocinio; 

RILEVATO che il citato decreto assessoriale, all’art. 4, ha previsto che il Dipartimento regionale 
dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, in sede di presentazione delle istanze, è tenuto 
a procedere alla verifica del rispetto delle finalità del contributo con quanto previsto dall’art. 1 del 
medesimo provvedimento e della natura del soggetto, dando comunicazione degli esiti istruttori 
all’Assessore regionale per l’Istruzione e la Formazione professionale, cui spetta l’eventuale 
concessione del contributo; 

VISTA la Circolare attuativa prot. n. 13427 del 16/04/2024 del Dirigente Generale del Dipartimento 
dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio con la quale, nel rispetto delle esatte indicazioni 
stabilite dall’Assessore con il D.A. n. 13/GAB costituenti il quadro amministrativo attuativo dell’art. 3 
della L.r. n. 3/2024, sono state fornite le modalità operative da seguire per la formulazione dell’esame 
istruttorio previsto dall’art. 4 del medesimo decreto; 

VISTA l’istanza assunta al prot. n. 13676 del 17/04/2024 con la quale la Facoltà Teologica di Sicilia 
“San Giovanni Evangelista” con sede a Palermo in Corso Vittorio Emanuele n. 463, C.F. 
97007400829 – P.IVA 02553290822, richiede la concessione di un contributo di € 15.000,00 per lo 
svolgimento di seminari dal titolo “La capacitazione di ogni uomo secondo Pino Puglisi e Danilo 
Dolci”;  

VISTA la nota prot. n.13813/DIR del 18/04/2024 con la quale il Dipartimento dell’Istruzione, 
dell’Università e del Diritto allo Studio ha trasmesso gli esiti dell’esame istruttorio per le successive 
valutazioni all’Assessore per l’eventuale riconoscimento del contributo, nonché dell’entità dello stesso 
a titolo di patrocinio oneroso, all’iniziativa proposta dalla Facoltà Teologica di Sicilia “San Giovanni 
Evangelista”; 

VISTA la nota prot. n. 2366/GAB del 18/04/2024 con la quale l’Assessore dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale, a seguito dell’esame istruttorio svolto dal Dipartimento, accoglie l’istanza e 
dispone la concessione di un contributo a titolo di patrocinio oneroso per l’importo di € 15.000,00, 
considerata la riscontrata particolare rilevanza dell’evento proposto;  

VISTA la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa n. 372566 “spese per sostenere manifestazioni 
ed eventi organizzati dalle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, dalle Università e dagli Enti di 
ricerca”, codice gestionale finanziario U.1.03.02.02.999, es. finanziario 2024, destinata agli interventi 
di cui al D.A. n.13/GAB in argomento; 

RITENUTO pertanto di dovere impegnare sul citato cap. 372566 del Bilancio della Regione Siciliana 
per l’esercizio finanziario 2024 la somma di € 15.000,00 in favore della Facoltà Teologica di Sicilia 
“San Giovanni Evangelista” quale contributo a titolo di patrocinio oneroso per la realizzazione di 
seminari dal titolo “La capacitazione di ogni uomo secondo Pino Puglisi e Danilo Dolci”;  

RILEVATO che la liquidazione del contributo a titolo di patrocinio oneroso di € 15.000,00 in favore 
della suddetta Facoltà Teologica di Sicilia “San Giovanni Evangelista” si provvederà previo 

309 30/04/2024



  

D.D.S. n.                 del   

 

 

accertamento della regolarità dei documenti giustificativi previsti al comma 2) dell’art. 6 del D.A n. 
13/2024 e secondo i controlli e le modalità disciplinati dall’art. 6 del medesimo D.A n. 13/2024; 

D E C R E T A 

Per i motivi citati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

ART. 1 E’ impegnata sul cap. 372566, codice gestionale finanziario U.1.03.02.02.999, del Bilancio 
della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2024, la somma di € 15.000,00 in favore 
della Facoltà Teologica di Sicilia “San Giovanni Evangelista” con sede a Palermo in Corso 
Vittorio Emanuele n. 463 – C.F. 97007400829, P.IVA 02553290822 - quale contributo a 
titolo di patrocinio oneroso concesso, ex art. 3 della legge regionale n. 3 del 31/01/2024, 
con nota prot. 2366/GAB del 18/04/2024 per la realizzazione di seminari dal titolo “La 
capacitazione di ogni uomo secondo Pino Puglisi e Danilo Dolci” nell’ambito del D.A. n. 
13/GAB del 21/03/2024, nei termini e nelle modalità specificati nell’istanza assunta al prot. 
n. 13676 del 17/04/2024. 

 Art. 2 Alla liquidazione del patrocinio assegnato si provvederà con l'emissione di mandato di 
pagamento in favore del destinatario, dopo la verifica della regolarità amministrativa della 
documentazione prodotta a consuntivo prescritta nel comma 2) dell’art. 6 del D.A. n. 
13/2024 e secondo i controlli e le modalità disciplinati dall’art. 6 del medesimo D.A. n. 
13/2024. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15/04/2021 
n. 9, e sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68, della L.R.12/08/2014 n.21 – così come modificato dall’art. 
98, comma 6, della L.R.07/05/2015, n.9 – del D.Lg. 14/03/2014 n. 33.  
 
  Il Funzionario Direttivo 
Dott.ssa Giulia Paganelli 

 
 
 

               IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                                                                        Dr. Francesco Pinelli  

309 30/04/2024


